
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  25Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviço de Terceiro Pessoa Ju-
rídica
Valor Total: R$2.124,96
Fonte de Recursos: 02759000076003245- Fundo de Investimento Perma-
nente da Administração Tributária do Pará- FIPAT
Belém (PA), 13 de setembro de 2023
Lourival de Barros Barbalho Júnior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 985715

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2452, 13 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 
2023/982589-RESOLVE:
A servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente Fazendário, 
Matricula nº5225884/1, portadora do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (mil reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICO: 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 985705
PORTARIA Nº 2453, 13 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Esta-
do n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2023/
1013184-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
33.90.39 – O.S.T.P JURÍDICA: 1.200,00 (mil e duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 986044

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº de 2391 de 05 de setembro de 2023. AUTORIZAR o 
pagamento de 9 e 1/2  diárias ao servidor FRANCISCO GOMES PEREIRA,  
nº 0553942001,  ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar ativi-
dades administrativas, no período de 21.09.2023 à 30.09.2023, no trecho 
Barreira do Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo
PORTARIA Nº de 2392 de 05 de setembro de 2023. AUTORIZAR o 
pagamento de 9 e 1/2 diárias a servidora VALDEINA MIRANDA DA SILVA,  
nº 0200603001,  SERVICOS PRESTADOS,  UNIDADE DE EXECUÇÃO DE 
CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de re-
alizar atividades administrativas, no período de 21.09.2023 à 30.09.2023, 
no trecho Barreira do Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo

PORTARIA Nº de 2414 de 06 de setembro de 2023. AUTORIZAR o 
pagamento de 9 e 1/2 diárias a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA,  
nº 0324771601,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar 
de trabalho itinerante, no período de 21.09.2023 à 30.09.2023, no trecho 
Conceição do Araguaia/Redenção/Conceição do Araguaia
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 985620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000893 de 13/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006120/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Raimundo de Sousa Pinto – CPF: 127.262.062-04
Marca: FIAT/PULSE MT DRIVE, 1.3 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000895 de 13/09/2023 - 
Proc n.º 002023730005301/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elizabeth do Socorro da Silveira Aleixo e Silva – CPF: 
186.668.762-04
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000901 de 13/09/2023 - 
Proc n.º 032023730003527/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Bráulio Mesquita da Silva – CPF: 776.162.783-53
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI SEDAN Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000897 de 13/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006092/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Gilberto Duarte Camelo – CPF: 155.321.002-68
Marca: VW/POLO MPI Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000899 de 13/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006119/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Fabio Henrique Lima Moreira – CPF: 930.355.432-91
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT PACK, PLUS, 1.6 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304005798, de 13/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006197/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Joaquim Ferreira Chaves – CPF: 199.038.801-97
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/DUSTER INT16 CVT/Mis/Camioneta/93YHJD201NJ058429
Portaria n.º202304005800, de 13/09/2023 - 
Proc n.º 42023730004908/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Moisés Souza da Palma – CPF: 452.454.102-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3345507
Portaria n.º202304005802, de 13/09/2023 - 
Proc n.º 42023730004904/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Romero Wandeson Castro Gonçalves – CPF: 845.386.352-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT7J2186472
Portaria n.º202304005804, de 13/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006163/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jailson de Lima Costa – CPF: 463.582.502-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DLU095140
Portaria n.º202304005806, de 13/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006160/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Nonato do Nascimento Silva – CPF: 032.021.272-68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/8AP37217MG6135721
Portaria n.º202304005808, de 13/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006135/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario Henrique Mendes de Sousa – CPF: 227.798.412-49
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SENSE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15RB115482


